5. **HILARIVS** Pictauiorù episcopus in Psalmum sexagesimumseptimù, loquens de Eunucho Candacis reginæ Aethiopiæ: Ecce aqua, inquit, quis prohibet me baptizari? Sacramentum ipsum Baptismi adèd impatiētis desiderij cupiditate præueniēs, vt à diacono ministerium Apostolici officij salutis suæ cupidus exigeret.

Apostolorum officium erat baptizare.

A quocunque potest con-  
fiteri.

6. **LATERANENSE** Concilium magnum sub Innocentio tertio celebratum, canone primo: Sacramentum baptismi, quod ad inuocationem indiuiduæ Trinitatis consecratur in aqua, tam paruulis

quàm adultis in forma Ecclesiæ à quocunque ritè collatum, proficit ad salutem.

7. **CONCILIVM** Florentinum: Minister huius Sacramenti est sacerdos, cui ex officio competit baptizare: in causa autem necessitatis, non solum sacerdus vel diaconus, sed etiam laicus vel mulier, immò etiam paganus & hæreticus, baptizare potest, dummodò formam seruet Ecclesiæ, & facere intendat quod facit Ecclesia.

Minister ordinarius Baptismi, est sacerdos.

In causa necessitatis quisquis homo.

8. **CONCILIVM** Tridentinum sessione septima, canone quarto de baptismo: Si quis dixerit baptismum, qui etiam datur ab hæreticis in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, cum intentione faciendi quod facit ecclesia, non esse verum baptismum, anathema sit.

Ab hæreticis collatus baptismus quando verus.

I I I.

Quem fructum & effectum præstat Baptismus?

A. Eum planè, quem docente Christo ac testibus Apostolis Petro & Paulo discimus, nimirum per Baptismum & peccata remitti, & spiritum dari, quo & vetus homo aboleatur, & noua fiat in Christo creatura. Qui prope susceptus ritè baptismus non hoc modò largitur, vt impio plenè peccata omnia condonentur atque tollantur, sed etiam vt baptizatus planè innouetur, ac verè innocens, iustus, sanctus & cælesti gloria dignus in Christo efficiatur: vt iure à Paulo dictum sit omnibus baptizatis: *Abluti estis, sanctificati estis, iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri.* Atque alibi testatur idem, Baptismum esse lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti: *Lauacrum etiam aquæ in verbo vitæ. Et rursus ille scribit: Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis.*

a Marc. 16. d. Act. 2. f. 12. d. 1. Pet. 3. d. Eze. 36. e. 1. Co. 6. c. Rom. 6. a. b. Basil. homil. 17. in exhorta. ad bapt. & 11. de Spirit. san. cap. 15. Aug. lib. 1. cont. 2. epist. Pel. cap. 13. & lib. 3. ca. 3. in enchir. cap. 64. Bedæ in ca. 3. Ioan. Damasc. lib. 4. ca. 10. Greg. 11. 9. epist. 33. Hieron. ad Ocean. epist. 83. Nazian. in sanct. Baptis. Clem. Alex. in lib. 1. prædag. cap. 6. Chrysost. ad Neoph. & ad baptizandos. b. 1. Cor. 6. c. Amb. 11. d. de Sacramen. ca. 4. Cõcil. Floren. & Trident. sess. 7. can. 5. c. Tit. 3. b. Aug. epist. 23. & Quæst. 33. super Num. 11. d. confest. cap. 4. Lañ. 11. 3. diuin. in 11. ca. 25. Cyr. epist. 2. d. Ephes. 5. f. c. Gal. 3. d. Rom. 6. a.

B. Scitè Bernardus ac breuiter Sacramenti huius effectus præcipuos cõplectitur, Lauamur in baptismo, inquit, quia deletur chirographum damnationis nostræ, & gratia hæc nobis confertur, nè iam nobis concupiscentia noceat, si tamen à consensu abstineamus.

f. Sermo. in Com. Do. Vide Cyp. de ba. Christi, & ablu. ped. Orig. in ca. 6. ad Rom. Retiolum Angul Rodu. apud Aug. lib. 1. cont. Iulian. ca. 2.

C. Quæ concupiscentia in renatis manens, non per se peccatum est, sed vt Theologi appellant, fomes peccati, ad agonem relictus, vt baptizati hac occasione vigilantius Dei gratiam quærant, virtutes studiosius exerceant, fortiusque certando maiorem sibi gloriam parent. Itaque vt Paulus docet, *Nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem, sed secundum spiritum ambulant,* quique secundum Pauli doctrinam & exemplum, veterem hominem exuentes, de die in diem secundum interiorem hominem renouantur: id quod proprium est baptizatorum.

g. Iac. 1. b. Rom. 6. b. 7. b. Tri. sess. 7. ca. 5. Aug. 11. d. de nupt. & concup. ca. 23. & 25. & 11. 1. cont. 2. epi. Pelag. cap. 13. 16. lib. 1. retract. c. 15. & 11. 3. de Trin. ca. 16. de pecc. mer. li. 1. cap. 39. & 11. 2. cap. 33. & 34. h. Rom. 8. a. i. Colof. 3. b. Ephes. 4. e. k. 1. Corinth. 4. d. l. Rom. 6. a.

TESTIMONIA.

1. **MARCI** decimosexto: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.
2. **ACTORVM** secundo: Baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum: & accipietis donum Spiritus sancti.
3. **ET** vigesimo secundo: Exurge, & baptizare, & abluere peccata tua, inuocato nomine ipsius, inquit Ananias ad Paulum.
4. **PRIORIS** epistolæ Petri capite tertio: Cum fabricaretur arca, in qua pauci, id est, octo animæ

1. saluæ factæ sunt per aquam. Quod & vos nunc similibus formæ saluos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonæ interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi.
2. **ET** trigesimo sexto: Et effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris mundabo vos. Et dabo vobis cor nouum, & spiritum nouum, &c.
3. **PRIORIS** ad Corinthios sexto, vt in textu.
4. **AD** Romanos sexto: An ignoratis fratres, quia

quicquidque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus eum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate uitae ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus: Hoc scientes, quia uetus homo noster simul crucifixus est, ut destrueretur corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato. Et paulo post: Ita & vos existimate, vos mortuos quidem esse peccato, uiuete autem Deo in Christo Iesu.

Effectus baptismi.

8. **BASILIVS** Magnus in exhortatione ad baptismum, quae est decimatercia inter homilias variorum argumentorum: Baptismus est captiuorum & aeris alieni remissio, peccati mors, animae regeneratio, amictus splendens, character indeprehensibilis, caeli iter, regni caelestis conciliatio, adoptio gratia.

Purgatur animus.

9. **IDEM** in libro de spiritu sancto, capite decimo quinto: Tribus demerisionibus, ac totidem inuocationibus, magni baptismatis mysterium peragitur, ut & mortis figura adumbretur, & per traditionem diuinam cogitationis animus repurgetur eorum qui baptizantur.

Omnium peccatorum indulgentia in baptismo. Auffer criminum, & non rati.

10. **AVGVSTINVS** libro primo contra duas epistolas Pelagianorum, capite decimotertio: Dicitur baptismum dare omnium indulgentiam peccatorum, & auferre crimina, non radere, nec ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi rasorum in capite capillorum, unde crescant iterum refecanda peccata.

Abluit prorsus omnia peccata.

11. **ITEM** libro tertio, capite tertio: Baptismus abluit quidem peccata omnia, prorsus omnia, factorum, dictorum, cogitatorum, siue originalia, siue addita, siue quae ignoranter, siue quae scienter admisa sunt, sed non auferit infirmitatem cui regeneratus resistit, quando bonum agere uoluerit.

Baptismus & originalis peccatorum & addita omnia tollit.

12. **IDEM** in Enchiridio ad Laurentium, capite sexagesimo quarto: Excepto baptismatis munere, quod contra originale peccatum donatum est, ut quod generatione attractum est, regeneratione detrahatur, & tamen actiua quoque peccata quaecunque corde, ore, opere commissa inuenerit, tollit. Haec ergo excepta magna indulgentia, unde incipit hominis renouatio, in qua soluitur omnis reatus & ingeneratus & additus, &c.

Effectus baptismi inuisibilis.

13. **BEDA** in caput tertium Ioannis: Spiritus generatio tota inuisibiliter agitur. Nam uidetur quidem qui baptizatur in fontem descendere, uidetur aquis in tingi, uidetur de aquis ascendere: quid autem in illo lauacrum regenerationis egerit, minime potest uideri. Sola autem fidelium pietas nouit, quia peccator in fontem descendit, sed purificatus ascendit: filius mortis descendit, sed filius resurrectionis ascendit. Sola hoc Ecclesia mater, quae generat, nouit. Caeterum oculis insipientium uidetur talis exire de fonte, qualis intrauit, totumque ludus esse quod agitur.

Remissio peccatorum & qualis gratia non item.

14. **DAMASCENVS** libro quarto orthodoxae fidei, capite decimo: Peccatorum remissio omnibus aequae per baptismum donata est, gratia uero spiritus sancti, secundum proportionem fidei & puritatis. Nunc igitur per baptismum primitias spiritus sancti accipimus: & initium alterius uitae sit

in nobis, id est, primitiae regenerationis, & signaculum, & tutela, & illuminatio, & sanctificatio.

Peccata prorsus dimittit in baptismo.

15. **GREGORIUS** Magnus libro nono, epistola trigesima nona ad Theophilam patriam: Si qui sunt qui dicunt peccata in baptismo superficietenus dimitti, quid est hac praedicatione infidelius, in qua ipsum fidei Sacramentum festinant soluere? in quo principaliter ad caelestis munditiae mysterium anima ligatur: ut absoluta radicitus a peccatis omnibus, soli illi inhæreat, de quo Psalmista ait: Mihi autem adhærere Deo bonum est. Certè enim maris rubri transitus figura sancti baptismatis fuit, in quo hostes a tergo sunt mortui, sed alij contra faciem in eremo sunt inuenti. Sic quippe omnes qui in sancto baptismo tinguntur, eorum peccata praeterita omnia laxantur, quia eis uelut Aegyptij hostes a tergo moriuntur. Sed in eremo alios hostes inuenimus, quia dum in hac uita uiuimus, priusquam ad promissionis patriam pertingamus, multae tæta-

Psal. 72.

Exod. 14.

tiones nos fatigant, & ad terram uiuentium tendentibus iter intercludere festinant. Qui ergo dicit peccata in baptismo funditis non dimitti, dicat in mari rubro Aegyptios non ueraciter mortuos. Si autem fatetur Aegyptios ueraciter mortuos, fateatur necesse est peccata in baptismo funditis mori: quia nimirum plus ualeat in absolutione nostra ueritas, quam umbra ueritatis. In Euangelio Dominus dicit: Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Si igitur peccata in baptismo funditis minime dimittuntur, quomodo is qui lotus est, mundus est totus? Totus enim mundus dici non potest, cui de peccato aliquid remansit. Sed nemo resistit uociferitatis, quae ait: Qui lotus est, mundus est totus. Nihil ergo ei de peccati sui cõtatione remanet, quem totum fatetur mundum ipse qui redemit.

Ioan. 13.

16. **HIBRONYMVS** in epistola octogesima tertia ad Oceanum: Omnia, inquit, nobis in baptismate condonata sunt crimina: nec post indulgentiam, iudicis est metuenda feueritas, dicente Apostolo: Et haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. Omnia peccata donata sunt: bene & fideliter. Et paulo post: Quantam vim habeat baptismus & aqua in Christo sanctificata gratiam, docebo: Rudis mundus, necdum sole rutilante, nec pallente luna, nec astris micantibus, incompositam & inuisibilem materiam, abyssorum magnitudine & deformibus tenebris opprimebat. Solus spiritus Dei in aurigæ modum super aquas ferebatur, & nascentem mundum in figura baptismi parturiebat, &c. Peccat mundus, & sine aquarum diluuii non purgatur. Stans inque columba spiritus sancti, expulso alite teterrimo, ita ad Noë quasi ad Christum in Iordane deuolat: & ramo refectionis ac luminis, pacem orbi annunciat. Pharaon cum exercitu suo, nolens populum Dei exire de Aegypto, in typo baptismatis suffocatur. Et plura alia ex scripturis copiose.

Omnia crimina condonata. 1. Cor. 6.

Genes. 1. Figura baptismi.

Genes. 7. & 8.

Exod. 14.

17. **GREGORIUS** Nazianzenus oratione in sanctum Baptisma: Baptismus splendor est animarum, uitae in melius mutatio, conscientiae ad Deum interrogatio. Baptismus infirmitatis nostrae adiumentum. Baptismus carnis est abiectio, Spiritus affectatio. Verbi participatio, figmenti instauratio, peccati diluuium, lucis comunicatio, tenebrarum depulsio.

Baptismus uel admirabilis.

depulsio. Baptismus ueliculum ad Deum, peregrinatio cum Christo, fidei adminiculum, mentis perfectio, caelestis regni clauis, uitae commutatio, feruitus abrogatio, uinculorum solutio, compositionis & coagmentationis nostrae in meliorem statum cõuersio. Quid plura commemorare attinet? Baptismus omnium Dei beneficiorum praclarissimum est, & praestantissimum. Ut enim quaedam Sancta sanctorum uocantur, & Cantica canticorum, quod scilicet latius pateant, ac plura complectantur, praecipuamque dignitatem habeant: eodem modo Baptismus quoque; illuminatio dicitur, quod omnes alias illuminationes sanctitate praecedat. Porro quemadmodum Christus huius muneris auctor multis ac diuersis nominibus appellatur, ita ipsum quoque munus varia nomina fortitur: siue id nobis ob miram quandam rei lætitiã accidat, (sit enim ferè ut qui erga rem aliquam ardenti amore feruntur, nomina quoque ipsa libenter commemorent) siue quod multiplex huius beneficij utilitas multas quoque appellationes nobis pepererit. Donum uocamus, gratiam, baptismum, uentio-nem, illuminationem, immortali-tatis indumentum, regenerationis lauacrum, sigillum, ac denique excellentissimo quoque nomine appellamus. Donum dicitur, quia iis qui nihil prius contulerunt, datur. Gratia, quia etiã poenae obnoxii. Baptismus, quia peccatum aqua obrutum sepelitur. Uentio, quia sacrosanctus & regius. Huiusmodi enim ea erant, quae uengebantur. Illuminatio, quia splendor & claritas. Indumentum, quia ignominiae nostrae uelamen est. Lauacrum, quia abluit. Sigillum, quia conseruatio est, ac dominij significatio. Et paulo post: Atque haec Baptismi gratia & facultas est, nõ orbem terrarum ut olim aquis obruens, sed uniuersum cuiusque hominis peccatum purgans, easque obstructions uel maculas, quae uitio contrahuntur, prorsus abstergens. Quoniam porrò duabus partibus, hoc est, animo & corpore cõstat, quarum altera in aspectum cadit, altera oculorum sensum fugit: duabus quoque rebus constat Baptismus, aqua scilicet ac spiritu, illa uisibiliter & corporaliter accepta, hoc uero incorporato & inuisibili modo concurrente: illa figuratiua, hoc uero & penitissimos animi sinus purgante. Qui primae natiuitati opem & adiumentum ferens, ex ueteribus uos, ex humanis diuinos efficit, absque igne nos rursus conflans, & absque contractione rursus effingens. Nam, ut compendio dicam, nihil aliud esse uim & facultatem Baptismi existimare debemus, quam secundae uitae, puriorisque & praestantioris instituti pactum cum Deo initum. Ibidem post multa: Excessit a te impurus & crassus spiritus, per Baptismum eiectus ac profligatus. Distrumpitur se in fugam coniectum, discruciatu se domo & tecto carere. Ambulat per loca inaquosa, diuinamque infusione minime perfusa: illic commorari gestit, uagatur, quærens requiem, non inuenit, animas Baptismo cõsignatas offendit, quarum uirtu lotione obruta sunt: aqua perhorrescit, lustricis aquis, non secus ac legio a quoreis fluctibus, suffocatur.

Baptismi uaria nomina.

Cur datur donum. Baptismus. Uentio.

Illuminatio. Indumentum. Lauacrum. Sigillum.

Peccata singulorum purgat, & maculas uoluntatis prorsus abstergit.

Aqua & spiritu constat.

Math. 13.

Math. 8.

Effectus baptismi.

18. **CLEMENS** Alexandrinus libro primo paedagogi, capite sexto: Qui tingimur, abstergis peccatis, quae diuino spiritui instar caliginis tenebras offundebant, liberum, ab omni impedimento uacuum, & lucidum habemus spiritus oculum: quo

quidem solo quod diuinum est intuemur, caelitibus influente nobis sancto spiritu. Et paulo ante: Tincti, illuminamur: illuminati, in filios adoptamur: adoptati, perficimur: perfecti, immortales reddimur. Ego, inquit, dixi: Dij estis, & filij excelsi omnes. Multis autem modis uocatur hoc opus, Gratia, Illuminatio, Perfectum & Lauacrum. Lauacrum quidem, per quod peccata abstergimus. Gratia autem, qua remittuntur poenae quae peccatis debentur. Illuminatio autem, per quam sanctam illam & salutarẽ lucem intuemur, hoc est, per quam id quod est diuinum perspicimus. Perfectum autem dicimus, cui nihil deest. Quid enim ei desit qui Deum nouit? Est enim reuera absurdum Dei uocari gratiam, quae non sit perfecta, & uidequaue plena. Qui est autem perfectus, perfecta utique largietur. Nec loq̃e potest: Illuminatione tenebras deleri necesse est. Tenebrae autem sunt ignorantia; per quam in peccata incidimus, circa ueritatẽ halucinantes. Cognitio ergo est illuminatio, quae deleret ignorantem, & perspicacem uidentis facultatem inferit. Quin etiam eorum quae sunt deteriora, reiectio, est meliorum reuelatio. Quae enim male colligauit ignorantia, ea pulchre resoluunt agnitio. Haec autem uincula quam celerrimè remittuntur, humana quidem fide, diuina uero gratia, cum remittuntur peccata uo medicamento Paonio, nempe uerbalis baptismi. Omnia ergo peccata eluimus, & euestigio mali non sumus amplius. Vna est haec gratia illuminationis, quod non sint iidem mores, qui erant antequam lauaremur.

Pfal. 81. Nominis baptismi.

Deest baptismi munera.

19. **CHRYSOSTOMVS** in homilia ad Neophytos: Ecce libertatis serenitate perfruuntur, qui tenebantur paulo ante captiui: & ciues ecclesiae sunt, qui fuerunt in peregrinationis errore: & iustitiae in sorte uersantur, qui fuerunt in confusione peccati. Non enim sunt tantum liberi, sed & sancti: non tantum sancti, sed & iusti: nec solum iusti, sed & filij: nec solum filij, sed & haeredes: nec solum haeredes, sed & fratres Christi: nec tantum fratres Christi, sed & cohaeredes: non solum cohaeredes, sed & membra: non membra tantum, sed & templum: nec tantum templum, sed organa spiritus. Vides quot sint baptismatis largitates? Sed multis quidem uideatur, caelestem gratiam in peccatorum tantum remissione consistere: nos autem honores computauimus decem. Hac de causa & iam infantulos baptizamus, ut non sint coinquinati peccato, ut eis addatur sanctitas, iustitia, adoptio, haereditas, fraternitas Christi, ut eius membra sint omnes, ut spiritus habitatio fiat.

Non sola peccatorum remissio. Paruuli cur baptizantur.

20. **IDEM** in homilia ad baptizandos: De ipsius mystice purificationis uocabulo dicamus: nõ enim ei unum uocabulum est, sed multis & diuersis nominibus nuncupatur. Nam haec expurgatio, Lauacrum iterum regenerationis dicitur: Saluauit enim, ait Apostolus, nos per lauacrum regenerationis, & renouationis Spiritus sancti. Dicitur & Illuminatio: ita & illud Paulus Apostolus nuncupauit. Re-commemorate nanque, ait, priores dies, quibus illuminati multam colluctationẽ sustinistis passionum. Et iterum. Impossibile est eos, qui semel illuminati sunt, & gustauerunt donum caeleste, &c. Vocatur & Baptisma: Quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Vocatur & Sepultura: Consepulti enim, ait idem, sumus per

Nomina Baptismi uaria. Lauacrum regenerationis. Itaq̃. Illuminatio. Heb. 10. & 6.

Baptismus. Galat. 3. Sepultura. Rom. 6.

Circuncisio. Colo 11.2. Cruz. Rom. 6.

Mundat omnia Baptilm.

Solis radiis mundior, recens baptizatus. 2. Cor. 6.

Comparatio pulchra, qua peccata omnia deleri & inlicitia conteri docet. Simile.

Omnis humana malitia extinguitur.

Cur peccata delentur lauari regenerationis quam purificatio. Tit. 1. Simile.

Quid praestat Baptilmus.

baptilmum in mortem. Vocatur Circuncisio: In quo, inquit, & circuncisus estis circuncisio non manufacta in expoliationem corporis peccatorum carnis. Vocatur Cruz: Vetus etenim, inquit, homo crucifixus est, vt conuertatur corpus peccato. Est & alia vocabula multa proferre, sed ad prius dictum nomen redeamus. Sordes corporis Iudaeum lauacrum emundabat: Diuina autem gratia lauacrum non corporis, sed animae maculam sordisque mundare consuevit. Non enim eos qui mortua corpora tetigerunt, sed eos qui operibus mortuis praegrantur, efficit mundos. Etsi mollis, etsi fornicator, etsi idolis seruiens, etsi quid aliud huiusmodi gerens quispiam reperiatur, etsi omni humana detestabilitate fuerit praegrantus, etsi totius molitiae nodis adstrictus: cum ad illam natatoriam venerit, cum illius fontis diuinos senserit riuos, Solis radiis mundior eleuatur. Et ne putes ambitionis gratia haec verba proferri, audi Paulum de huius lauacri virtute dicentem: Nolite errare, nec hi qui idolis seruiunt, nec fornicatores, nec adulteri, &c. Et haec inquit, quidem, imeratis, &c. Nos quidem pollicemur vobis ostendere totius malitiae vinculis absoluti, & omni immunditia liberari eos, qui hoc lauacrum promerentur: Verum ratio longe maiora declarat. Non enim mundos tantum, sed & sanctos & iustos effectos ostendit. Non enim dixit, lauati estis tantum, sed & sanctificati & iustificati. Nam si Imperatoris praecipio paucis conscripta litteris multorum criminum reos liberare consuevit, aliis quoque praestare culmina dignitatum: multo magis Dei spiritus sanctus & cuncta potens, omni vos malitia liberabit, & multam iustitiam largietur. Et sicut scintilla ignis exigua in profundis maris pelagus cadens aquarum copia non paulatim, sed statim extinguitur, & illico nihilum esse demonstratur: ita & omnis humana malitia quando ad natatoriam caelestium fontium valuerit peruenire, illius scintillae facilius extinguitur a dore. Et ob quam causam, inquit, hoc quod nobis peccata concedit, non lauacrum remissionis peccatorum dicitur, nec lauacrum purificationis, sed lauacrum regenerationis? Quia non nobis simpliciter peccata concedit, nec simpliciter nos purificat malis actibus implicatos, sed tanquam de caelo generatos efficit. Nec multo post: Vt statuam auri metallo confectam, aliquanti temporis metis fumo & puluere & aëruginis sordibus coinquinatam, cum artificis manus acceperint, renouant fornicis ardore, & splendidam nobis lucidamque demonstrant: ita & nostram naturam Deus aëruginatam mole peccati, & malorum gestorum fumo violatam, & omni pulchritudine, quam primò ei donauerat, denudatam, in illos aquarum fontes, tanquam in purgatorium mittit: & pro flamma spiritus gratiam subministrat, & exinde rudes effectos, etiam Solis radiis eleuat clariùs lucentes, veterem hominem conterens, nouum autem ostendens longe meliorem.

21. PRIORIS ad Corinthios sexto, vt in textu.

22. AMBROSIVS libro primo de Sacramentis, capite quarto: Ceterum qui per hunc fontem transit, transit à terrenis ad caelestia: hoc est enim Pascha, id est, transitus eius, transitus à peccato ad vitam, à culpa ad gratiam, ab inquinamento ad sanctificationem. Qui per hunc fontem transit, non mor-

ritur, sed resurgit.

23. CONCILIVM Florentinum, in doctrina de Sacramentis: Huius sacramenti effectus est remissio omnis culpae originalis & actualis: omnis quoque poenae, quae pro ipsa culpa debetur. Propterea baptizatus nulla pro peccatis praeteritis iniungenda est satisfactio: sed morietes antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum caelorum & Dei visionem perueniunt.

24. CONCILIVM Tridentinum sessione quinta, in decreto de originali peccato, canone quinto: Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptismo confertur, reatum originalis peccati remitti negat: aut etiam asserit non tolli totum id, quod veram & propriam peccati rationem habet, sed illud dicit tantum radi aut non imputari, anathema sit. In renatis enim nihil odit Deus: quia nihil est damnationis iis, qui verè sepulti sunt cum Christo per baptisma in mortem, qui non secundum carnem ambulant: sed veterem hominem exuentes, & nouum qui secundum Deum creatus est induentes, innocentes, immaculati, puri, obnoxij, ac Deo dilecti effecti sunt, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, ita vt nihil prorsus eos ab ingressu caeli remoretur.

25. AD Titum tertio: Saluos nos fecit per lauacrum, &c. vt in textu.

26. AVGVSTINVS ad Bonifacium epistola vigesimatercia: Aqua exhibens forinsecus sacramentum gratiae, & spiritus operans intrinsecus beneficium gratiae, soluens vinculum culpae, reconcilians bonum naturae, regenerat hominem in vno Christo, ex vno Adam generatum.

27. IDEM super Numeros quaestione trigesima-tertia: Qui sacramento baptisimi rectè abluitur, quod illa asperisionis aqua figurabatur, mundatur spiritaliter, id est, inuisibiliter in carne & in anima, vt sit mundus & corpore, & spiritu.

28. ET libro quarto confessionum, capite quarto, de quodam suo amico loquens: Cum laboraret ille febribus, iacuit diu sine sensu in sudore lethali: & cum desperaretur, baptizatus est nesciens, me non curante, & praesumens id retinere potius animam eius quod à me acceperat, non quod in nescientis corpore fiebat. Longè autem aliter erat: nam re-creatus est & saluus factus. Statimque vt primum cum eo loqui potui: potui autem mox vt ille potuit, quoniam non discedebam, & nimis pendebamus ex inuicem: tentavi apud illum irridere, tanquam & illo irrisuro mecum baptisimum quem acceperat, mente atque sensu absentissimus: sed tamen se iam accepisse didicerat. At ille ita me exhorruit vt inimicum, admonuitque mirabili & re-pectina libertate, vt si amicus esse vellem, talia sibi dicere desinerem. Ego autem stupefactus atque turbatus, distuli omnes motus meos, &c.

29. LACTANTIUS libro tertio diuinarum institutionum, capite vigesimo quinto, vel in aliis exemplaribus capite vigesimo sexto: Dei praecipua quia & simplicia & vera sunt, quantum valeant in animis hominum, quotidiana experimenta demonstrant. Da mihi virum qui sit iracundus, maledicus, effrenatus: paucissimis Dei verbis tam placidum, quam ouem reddam. Da cupidum, auarum, tenacem tibi eum liberalem dabo, & pecuniam suam plenè manibus largientem. Da timidum doloris ac mor-

Effectus Baptilm.

Gratia baptilmi omnino tollitur quicquid proprii peccati rationem habet.

Rom. 8. 6.

Coloss. 2. Ephes. 4.

Rom. 8.

Sacramentum baptisimi quid operetur.

Num. 19. Mundat baptilmus.

Baptilmus aegri mentem mutat.

\* al. periculè omne &

Lauacro Baptilmi omnis malitia aboletur.

Lib. 2. epist. 2.

Baptilmus hominè animo ac mente mutat.

Lauamur, à damnatione liberamur, & gratiam accipimus.

Baptilmus Iohannis, alius à baptilmo Christi. Animarum ablutio & remissio peccatorum.

Genes. 2.

ac mortis: iam cruces & ignes, taurum cõtemnet. Da libidinosum, adulterum, ganeonem: iam sobrium, castum, continentem videbis. Da crudelem & sanguinis appetentem, iam in veram clemenciam furor ille mutabitur. Da iniustum, insipientem, peccatorem: continentem & æquus, & prudens, & innocens erit: vno enim lauacro malitia omnis abolebitur. Tanta diuina sapientiae vis est, vt in hominis pectus infusa, matrem delictorum stultitiam vno semel impetu expellat. Ad quod efficiendum non mercede, non libris, non lucubrationibus opus est. Gratis ista sunt, faciliè, citò, modò pateat aures, & pectus sapientiam sitiat. Nemo vereatur nos: aquam non vendimus, nec solem mercede prestamus. Dei fons vberimus ac plenissimus patet cunctis, & hoc caeleste lumen vniuersis oritur, quicumque oculos habent. Num quis hanc philosophorū aut vniuersam praestitit, aut praestare, si velit, potest.

30. CYPRIANVS epistola secunda ad Donatum: Cum in tenebris atque in nocte caeca iaceres, cumque in salo iactantis seculi nutabundus ac dubius vestigiis oberrantibus fluctuarem, vitæ meæ nescius, veritatis ac lucis alienus, difficile prorsus ac durum pro illis tunc moribus opinabar, quod in salutum mihi diuina indulgentia pollicebatur, vt quis renasci denuò posset: vt quæ in noua vitam lauacro aquae salutaris animatus, quod prius fuerat exponeret: corporis licet manente compage, hominem animo ac mente mutaret. Qui possibilibus, aiebam, est tanta conuersio, vt repente ac perneciter exuatur, quod vel genuinum si tu materiae naturalis obduruit, vel vsurpatum diu senio vetustatis inoleuit: alta haec & profunda penitus radice feruntur.

31. AD Ephesios quinto: Christus dilexit Ecclesiam, & semetipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae in verbo vitae: 32. AD Galatas tertio, vt in textu.

33. AD Romanos sexto, vt antè, A. testimonio septimo.

1. B. BERNARDVS in sermone de Cæna Domini: Dixi vobis sepius, nec mente excidere debet: quoniam in casu primi hominis cecidimus omnes. Cecidimus autem super acerum lapidum & in luto: Vnde non solum inquinati, sed etià vulnerati & grauitèr quasi sumus. Lauari quidem citò possumus, ad sanandum verò opus est curatione multa. Lauamur igitur in baptismo, quia deleatur chirographum damnationis nostrae: & gratia haec nobis confertur, ne iam nobis concupiscentia noceat: si tamen à consensu abstinemus: atque ita tanquam sanies inueterati huiusmodi remouetur, dum tollitur damnatio & responsum mortis, quod prius inde manabat.

2. CYPRIANVS in sermone de baptismo Christi, & manifestatione Trinitatis: Bonis sepe malorum ministeria suffragantur. Supponit itaque certum sanctam manibus hominis humilitas redemptionis, & licet plenam non habeat virtutem, suscipit tamen Christus baptisma Iohannis. Praeparabat viam Domino Iohannes lauando exterius corpora, vt praecederet exterius lauacrum sequiturum baptisma, in quo conferretur animarum ablutio, & peccatorum remissio. Praecessit quod erat ex parte, vt consummatio sequeretur.

3. IDEM de ablutione pedum: Ornata & honorata est Ecclesia quasi paradisi, in amplitudinibus

suæ vmbilico fontem continens gratia singularis, flumina creans in vitam æternam salientia, viam habens originem & decursum perennem. Hinc egredientia quatuor euangelij flumina, per vniuersum mundum secum regenerationis euehant lauacrum, & de abdito & secretissimo Spiritus sancti munere huius gratiae liquor emanat, sic lauans quos parentalis labes infecerat, vt nec actualis nec originalis macula, aliqua sua post ablutionem illam vestigia derelinquat. Praeteritis lotis, vita deinceps arbitrio est proprio deducenda, ita tamen, vt actualibus aliquando recrudescētibus iam non imputentur originalia, nec propter illa damnationi obnoxius sit, cui semel illa sunt in baptismo indulta. In originalibus enim corruptio naturae abiici & exterminari meruerat: sed quia non erat voluntas in culpa, prouidit Deus generali damnationi remedium, & suae sententiam iustitiae temperauit, hereditarium onus à sobole remouens, & misericorditer ablutione & vnctione medicinali, corruptionis primitiae fermentum expurgans.

4. ORIGENES in caput sextum epistolae ad Romanos: De hoc etiam paruulorum peccato David dixisse credendus est illud, quod supra memorauimus, quia in peccato concepit me mater mea. Secundum historiam enim nullum matris eius declaratur peccatum. Pro hoc & Ecclesia ab Apostolis traditionem suscepit, etià paruulis baptismum dare. Sciebant enim illi quibus mysteriorum secreta commissa sunt diuinorum, quia essent in omnibus genuinae sordes peccati, quae per aquam & spiritum abluere deberent.

5. RETICIVS Augustidunensis Episcopus de Baptismo loquens, apud Augustinum lib. 1. contra Iulianum, cap. 2. Hanc esse principalem in Ecclesia indulgentiam, neminem praeterit, in qua antiqui criminis omne pondus exponimus, & ignorantiae nostrae facinora prisca deleuimus, vbi & veterem hominem cum ingentis sceleribus exuimus. Audis (subiungit Augustinus) antiqui criminis pondus, audis prisca facinora, audis cum sceleribus ingentis hominem veterem: & audes aduersus haec ruinofam construere nouitatem?

C O N C U P I S C E N T I A.

1. C. IACOBI primo: Vnusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus. Deinde concupiscentia cum coeperit, parit peccatum: peccatum verò cum consummatum fuerit, generat mortem.

2. AD Romanos sexto: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obedatis concupiscentiis eius.

3. ET capite septimo: Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, Non concupisces. Occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam.

4. CONCILIVM Tridentinum sessione quinta, in decreto de Originali peccato, canone quinto: Manere in baptizatis concupiscentiam vel fomitatem, haec sancta Synodus fatetur & sentit, quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, & viriliter per Iesu Christi gratiam repugnantibus non valet: quinimò qui legitime certauerit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse

Ioan. 4.

Originale & actualia peccata plane tollit.

Phil. 50.

Traditio Apostolica.

Paruuli per baptismum ab Originali peccato liberantur.

Omne peccatum antiqui criminis exponimus.

Concupiscentia cur in baptizatis manet.

2. Timot. 2.

Rom. 7.

Improprie dicitur peccatum.

Peccatum appellari, quod verè & proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, & ad peccatum inclinatur. Si quis autem contrarium senserit, anathema sit.

Concupiscentia non est peccatum in regeneratione.

5. AVGVSTINVS libro primo de nuptiis & concupiscentia, capite vigesimotertio: Concupiscentia quæ solo Sacramento regenerationis expiatur, profectò peccati vinculum generatione traicit in posterios, nisi ab illo & ipsi regeneratione solvantur. Nam ipsa quidem concupiscentia iam non est peccatū in regeneratis, quādo illi ad illicita opera non consentitur, atque ut ea perpetrent, à regina mentemembra non dantur, ut si non sit quod scriptum est, Non concupiscas: fiat saltem quod alibi legitur, Post concupiscentias tuas non eas. Sed quia modo quodam loquendi peccatum vocatur, quod peccato facta est, & peccatum, si vicerit, facit reum, reatus eius valet in generato. Quem reatum Christi gratia per remissionem omnium peccatorum in regenerato, si ad mala opera ei quodammodò iuuenti non obediatur, valere non sinit. Sic autem vocatur peccatum, quia peccato facta est, cum iam in regeneratis nō sit ipsa peccatum, sicut vocatur lingua locutio, quam facit lingua, & manus vocatur scriptura, quam facit manus. Itēque sic vocatur peccatum, quia peccatum, si vincit, facit: sicut vocatur frigus pigrū, non quod à pigris fiat, sed quod pigrus faciat.